Adieu, cher Capiton. Continuez à nous recommander la paix et la concorde. Songez à ces nombreux chrétiens qui sont moins préoccupés de la loi divine que des choses extérieures. Toutes ces disputes sur le Baptême et la Ste. Cène, quelle importance conserveront-elles quand le Seigneur nous ouvrira le ciel?

Salutem, gratiam et pacem à Deo, qui suam lucem pleniorum et illustriorem immittat mundo, ne in digitos, manus, pedes, oculos, nares, aures, brachia, cor quod unum est, discindatur¹, et quæ in rebus est varietas principium non faciat multiplex!

Legi quæ tanto labore collegisti de *Judeorum sepultura*². Digna

¹ Ce passage renferme une vague allusion à I Corinthiens, chap. XII, v. 4—27.

² « *Capitonis Epistola ad N. N. de ratione sepeliendi Germanis Judæis observata.* » L'auteur donne les détails suivants sur l'origine et le plan de cet opuscule: « Ante annos viginti panni istius ominosi antitypon Friburgi

sanè tam à veritate aberrantibus superstitione, quæ, cum vana sit, vanitatem et impietatem idololatrarum damnat! Est quòd tibi gratiam habeam pro isto labore, quem scio tedii plenissimum fuisse, ac *de libello, in quo legi quod jubebas*³, subolfeci magis quam percepi quæ tractas⁴. Mirum de argutis sectoribus quòd amplius non sunt progressi⁵. *Cellarius noster* nodum nobis dissolvit et planissimè⁶. Quantum orbi tenebrarum irrepsit contemptu Scripturarum, imò pietatis et Dei! Quæ lux adfulgeret, si gloriæ Dei omnes studerent, et charitati erga fratres! Verùm conculcantes pascua⁷ et aquas turbantes malè fratres impetunt. Omnes componat Dominus!

De *Christophoro*⁸ quid scribam, non novi. Magnus et mollis venter paucis et duris facilè placari non potest. Ad menses tantum duos se hic acturum recepit⁹, suam deplorans cucullam¹⁰, lubens

Brisgauria, apud Carthusianum vidi... Describam igitur rationem sepe liendi observatam Germanis Judæis, deinde quatenus cum ætate Christi ac superiorum seculorum quadret, postremo quid affinitatis nugamento illi superstitionis sit cum Evangelistis... » (Collection Simler, à Zurich.)

³ Il veut parler du *commentaire de Capiton sur Osée* (N° 221, renvoi de note 6). Les mots « legi quod jubebas » se rapportent à une lettre de Capiton à Farel qui n'a pas été conservée.

⁴ Voyez la fin de la note 1 du N° 227.

⁵ L'allusion cachée sous ces mots nous échappe. En tout cas, Farel n'a pas ici en vue les Anabaptistes, dont *Capiton* parle avec beaucoup de charité dans son commentaire sur Osée (fol. 177 b).

⁶ *Martinus Cellarius* (en allemand *Borrhai*). Voyez le N° 130, n. 16; et le N° 186, n. 4. Il nous semble que Farel fait allusion à l'ouvrage intitulé : « De Operibus Dei, Martino Cellario authore. Argentorati, anno M.D.XXXVII » in-8°. La préface, datée de Strasbourg le 12 juillet 1527, et signée par *Capiton*, exprime à l'égard des opinions de l'auteur une sympathie que *Bucer* ne partageait nullement. « Nimia consuetudine imposuit *Capitoni* nostro *Cellarius*, homo verè spiritu Catabaptistico correptus. De Baptismo et aliis rebus omnibus suas illi nugas persuasit... Adduci se *Capito* passus est, ut pædobaptismum et alia contra nos oppugnaret, in *Hosea suo* verbatim mea, presso licet nomine, confutans... *Cellarius* et aliis *Catabaptistis*... jam se adjungit, prætexens se eos ita velle lucrari. » (*Bucer* à *Zwingli*, 15 avril (1528). *Zwinglii Opp.* VIII, 161—162.) Voyez aussi le commentaire de *Capiton* sur Osée, ff. 74 a et 284.